
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO 2012           

 

 

 

L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di settembre alle ore 21:15 nella sala 

della Giunta, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Sì 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust.   

    

  Totale Presenti: 15 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33  del 27/09/2012 

 

 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

2012 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

 

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica;  

 

il Responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai 

sensi  

 

dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

SENTITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero 

Daniela;   

 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n.22 in data 14.06.2012, dichiarata 

immediatamente  

eseguibile, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2012 ed il bilancio  

pluriennale 2012/2014; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 31 in data 02.08.2012 avente per oggetto 

“Prima  

variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2012”; 

 

Considerato che a seguito di nuove e/o maggiori entrate di parte corrente e di 

investimento  

nonché a diversa destinazione di spesa di investimento occorre provvedere ad una 

seconda  

variazione al bilancio del corrente esercizio;  

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha provveduto a predisporre 

apposito  

provvedimento di variazione al bilancio di previsione come da relazione del 

19.09.2012; 

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 

 

Visto che il Revisore del Conto, Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria relazione, 

ha  

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data 24.09.2012; 



 

 

Sentiti gli interventi: dei Consiglieri: 

Garzena, la quale rileva come ancora una volta non c’è stata la convocazione della 

Commissione Bilancio, e, in relazione ai lavori pubblici, chiede come si intenda intervenire sui 

cordoli delle aiole in via Molarosso; chiede dell’esito della richiesta di contributo per la 

realizzazione dei solai della scuola; chiede se si sia pensato alla controsoffittatura dei locali 

mensa e la apposizione di un riparo lungo gli spigoli delle colonne dello stesso locale; 

Ballari , il quale chiede quale sia l’iter per l’incameramento e  i criteri adottati per  la 

successiva erogazione dei contributi derivanti dal 5 per mille; chiede, inoltre, delucidazioni su 

quella che appare un maggiore contributo alla scuola materna”Serena”, quesiti sui quali riceve 

puntuali e immediati chiarimenti; 

Bonansea, il quale si chiede: 

   -  quale sia  la posizione dell’Amministrazione Comunale di fronte alle minore entrate 

derivanti da trasferimenti dello Stato; 

 -  che cosa motivi le maggiori entrate di OO.UU. per  € 16.000,00; 

 - se, come dice l’Assessore al bilancio, è necessario realizzare e pagare  le opere 

previste nell’anno 2012 entro il mese di dicembre, perché conservare un avanzo di € 43.000.00; 

  - come sia possibile intervenire in campo sociale quando siano ancora da 

determinarsi le regole per la  relativa attribuzione; 

 - quale sia l’intervento necessario al Palazzo Municipale; 

 -    prima di pensare a realizzare nuovi tombini o istallare nuove griglie, forse 

bisognerebbe tener puliti quelli esistenti ( Camborgetti Ballada, Strada Provinciale 161 ); 

 -  suggerisce un intervento sul pozzetto presente nella piazzola accanto alla ex tomba 

Giretti; 

 - infine, chiede chiarimenti sui ritardi della Provincia; 

Sentite le risposte degli assessori competenti, e, cioè: 

in relazione ai ritardi della Provincia, viene spiegato dal Consigliere Marcello, il quale 

illustra l’intero iter dell’istanza di contributo inoltrata alla Provincia di Torino, rappresentando 

le pastoie burocratiche  verificatesi sia all’interno dell’ ufficio tecnico comunale, sia a livello 

provinciale; 

in relazione  ai quesiti sulla posizione dell’Amministrazione sulle minori entrate da 

trasferimenti, e sull’avanzo di amministrazione, il Consigliere Chiappero, Vice Sindaco, illustra 

tecnicamente le conseguenze della spending  review sull’andamento del bilancio comunale, in 

considerazione delle entrate derivanti da IMU e dal fondo sperimentale. Il fatto che la rata del 

gettito stimato derivante dalla seconda rata dell’IMU presenti un gap rispetto alla previsione di 

circa € 40.000,00, ha consigliato la salvaguardia dell’avanzo di amministrazione per un importo 

quasi analogo; 

in relazione  alla domanda sugli OO.UU., non s i tratta di oneri discendenti da nuovi 

insediamenti; 

in relazione alle spese per interventi sociali, il cons. Falco specifica che certo non 

trattasi di cifre elevate, ma la loro attribuzione è senza dubbio una risorsa aggiuntiva per chi ha 

perso il lavoro, ovvero per pensionati, o per altri soggetti in condizioni di criticità;  nella 

determinazione dei criteri per l’erogazione del contributo si terranno in giusta considerazione 

queste situazioni; 

i lavori da realizzarsi nell’edificio comunale, precisa il Consigliere.Marcello, 

ineriscono le scale di accesso nonché i locali concessi in uso all’AIB, che presentano notevoli 

tracce di umidità; 



sempre il cons. Marcello, nel manifestare il proprio ringraziamento a tutti coloro che 

gli rappresentano situazioni di criticità, riferisce  come le risorse risparmiate derivanti dai fondi 

destinati dalla Comunità Montana per la pulizia di  cigli  ecc. è stata destinata a pulizia fossi e 

bealere; peraltro tombini e griglie dislocate su diverse strade comunali cominciano a muoversi 

in maniera preoccupante, creando oggettive situazioni di pericolo; 

ancora, in relazione all’intervento al cimitero, è  necessario intervenire sulle scale le 

cui alzate , lavoro per cui è già stato conferito incarico; è in corso la sistemazione della video 

ispezione in regione San Michele e in via Giretti; 

in relazione alla domanda posta dal Consigliere. Garzena, per l’insonorizzazione, non 

è stato previsto l’intervento, mentre il recupero della somma di € 7.000,00 dai lavori effettuati 

sulla scuola, potrebbero finanziare l’acquisto e la posa dei ripari da mettere agli spigoli delle 

piglio, Sull’intervento l’ASL ha già espresso parere favorevole. Lo scoglio è l’Ufficio Tecnico.   

Sentito  il Consigliere Morero che chiede informazioni su strada Cappella Moreri, e su 

Strada Valdomenica, acquisendo l’informazione che l’inizio dell’intervento è previsto per la 

settimana a venire; sottolinea come, per quanto attiene alle griglie, sono molteplici quelle 

occluse dal taglio dei cigli stradali, per i quali è auspicabile una maggiore attenzione, anche se a 

costi maggiori; 

Sentito il Consigliere Bosio, il quale ricorda come l’ordinanza per il taglio delle siepi 

abbia sempre sortito scarsi risultati. Lo colgono strane suggestioni, che lo portano a lanciare una 

sfida: la ristrettezza delle risorse finanziare rende necessari nuovi modelli di governo del 

territorio, richiede la rinegoziazione del patto con i cittadini, spinge al rinnovamento del 

rapporto con le istituzioni. Per tutto questo,però, questa Amministrazione ha bisogno di aiuto. 

Gli torna in mente una non più recente usanza di questi territori che è quella della “roida”: 

Perché non  proporre alla cittadinanza il suo ripristino e , quindi, reintrodurre  la pulizia di una 

strada alla settimana, occupandosi anche dei tombini e del taglio dei rami, magari dando 

l’esempio come amministratori 

Sentito il Consigliere Bonansea, che si dichiara intrigato dalla suggestione del cons. 

Bosio, che sottoscrive e condivide. In relazione agli interventi sulle piglie delle scuole, è 

necessario far comprendere che i tempi cambiano e  anche San 27 non è più certo: importante è 

l’univocità della posizione dell’Amministrazione; 

Sentito il Sindaco, il quale rappresenta quali difficoltà si siano incontrate e si 

incontrano per la redazione dello stradario comunale, in quanto molte delle strade  da tempo 

immemore considerate comunali non potrebbero esservi inserite; 

Sentito il Consigliere Morero, che sottolinea come sarebbe diverso il discorso nel caso 

di un nuovo approccio alla situazione, magari accogliendo il suggerimento del cons. Bosio; 

Sentito il Consigliere Garzena, che, in nome proprio e del proprio Gruppo, dichiara:  

“Il voto del nostro Gruppo è contrario in linea con le votazioni precedenti relative al bilancio”; 

 

Sentito il Consigliere Bosio, il quale , a nome proprio e del proprio Gruppo, dichiara 

che le scelte effettuate dalla Giunta Comunale sono permeate dalla concretezza e dalla 

prudenza, e tengono conto della preparazione dell’Ente all’adozione del Patto di Stabilità, 

pertanto il voto sarà favorevole. 

 

 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano e 

proclamato dal Sig. Presidente: 

 

 

PRESENTI:     n.  15 

VOTANTI:     n.  15 

ASTENUTI:    n.  == 

FAVOREVOLI:    n.  11 

CONTRARI:   n.     4 



 

 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti 

variazioni: 

 

 

 

 
 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

1011014 Entrate derivanti dal 5 per mille dell’Irpef € 2.572,82 + 

2022056 Contrib.Regione per funzion. Sc.Materne Autonome LR. 28/07 € 2.333,20 + 

4054036 Proventi rilascio Concessioni Edilizie € 15.000,00 + 

4054042 Proventi rilascio Concessioni Edilizie in sanatoria € 300,00 + 

5035050 Somme su mutui Cassa DD.PP. per opere terminate € 11.480,90 + 

 TOTALE € 31.686,92 + 

 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

1040105 Trasferimenti € 2.333,20 + 

1100405 Trasferimenti € 2.572,82 + 

2010501 Acquisizione beni immobili € 3.000,00 + 

2040201 Acquisizione beni immobili € 40.000,00 - 

2060201 Acquisizione beni immobili € 3.000,00 + 

2080101 Acquisizione beni immobili € 3.780,90 + 

2090601 Acquisizione beni immobili € 48.000,00 + 

2100501 Acquisizione beni immobili € 9.000,00 + 

 TOTALE € 31.686,92 + 

 

 

 

 

 

2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2012 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

 

4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2012/2014 di durata pari a quello della 

Regione, nelle seguenti risultanze:  

 

 

 

 



 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Entrate tributarie 2.279.097,08= 2.253.964,26= 2.248.964,26= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

158.961,36= 

 

 

 

145.598,16= 

 

 

 

144.398,16= 

Titolo III – Entrate extratributarie 497.690,00= 444.980,00= 410.580,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

260.732,00= 

 

163.000,00= 

 

130.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

111.480,90= 

 

0,00= 

 

0,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 417.150,00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.725.111,34= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Avanzo di Amministrazione 80.000,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

 

3.805.111,34= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Spese correnti 2.762.478,44= 2643.302,42= 2.634.567,42= 

Titolo II – Spese in conto capitale 455.212,90= 183.000,00= 148.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 170.270,00= 181.240,00= 151.375,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 417.150.00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.805.111,34= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

3.805.111,34= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

 

Successivamente 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il seguente risultato: 

PRESENTI:     n. 15 

VOTANTI:     n. 13 

ASTENUTI:    n.   2 (Bonansea , Morero) 

FAVOREVOLI:    n. 13 

CONTRARI:   n. == 

 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n.. 267/2000; 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

                                    ************ 
RR/ra/DG/cd 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


